

## DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS

Em Reais

	Notas	2 ° Sem. 2022	31/12/2022	31/12/2021
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>35.315.933,80</b>	<b>60.035.354,31</b>	<b>41.007.902,97</b>
Operações de Crédito	23	22.436.458,75	38.999.031,64	34.599.246,31
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.a	12.879.475,05	21.036.322,67	6.408.656,66
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	24	<b>(22.625.526,17)</b>	<b>(38.514.274,90)</b>	<b>(21.027.856,11)</b>
Operações de Captação no Mercado	13.d	(15.610.741,82)	(25.750.178,56)	(8.212.869,31)
Operações de Empréstimos e Repasses	15.c	(2.501.871,73)	(4.876.694,91)	(4.695.825,84)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(4.512.912,62)	(7.887.401,43)	(8.119.160,96)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>12.690.407,63</b>	<b>21.521.079,41</b>	<b>19.980.046,86</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>		<b>(9.322.214,56)</b>	<b>(18.903.895,39)</b>	<b>(15.706.712,96)</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	25	2.999.652,83	5.880.493,18	5.425.086,83
Rendas de Tarifas	26	706.813,60	1.236.823,36	938.817,79
Dispêndios e Despesas de Pessoal	27	(8.398.811,31)	(16.323.685,94)	(13.238.181,40)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	28	(6.086.615,35)	(11.789.677,18)	(10.517.263,70)
Dispêndios e Despesas Tributárias	29	(261.845,95)	(464.647,26)	(467.608,40)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	30	2.552.466,27	4.331.798,65	3.627.022,12
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	31	(833.874,65)	(1.775.000,20)	(1.474.586,20)
<b>PROVISÕES</b>	32	<b>(107.326,39)</b>	<b>104.722,82</b>	<b>(145.508,29)</b>
Provisões/Reversões para Contingências		(104.124,86)	126.722,42	(114.211,60)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(3.201,53)	(21.999,60)	(31.296,69)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>		<b>3.260.866,68</b>	<b>2.721.906,84</b>	<b>4.127.825,61</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	33	<b>578.528,30</b>	<b>742.855,80</b>	<b>297.045,82</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>		<b>3.839.394,98</b>	<b>3.464.762,64</b>	<b>4.424.871,43</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	22	<b>(508.602,09)</b>	<b>(805.022,72)</b>	<b>(891.945,87)</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(307.379,07)	(488.210,55)	(508.498,21)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(201.223,02)	(316.812,17)	(383.447,66)
<b>PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS</b>		-	-	<b>(223.845,91)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES</b>		<b>3.330.792,89</b>	<b>2.659.739,92</b>	<b>3.309.079,65</b>

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.